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Boletim de acompanhamento - 2017

1. Comportamento das Estacbes monitoradas
De acordo com a Figura 01 e as Tabelas | e Il, em termos estatisticos, verifica-se:

e Bacia do Purus — Os rios Acre e Purus estdo em processo de enchente
com cotas dentro dos padrdes de normalidade para os ultimos quinze dias.

eBacia do Negro — No Porto de Manaus, o rio Negro apresentou uma
reducdo do ritmo de subida nesta ultima semana, porém segue acima da média
para a época, com 5,39 m acima do registrado para mesma data de 2016.

eBacia do Branco — o rio Branco segue monitorado em Boa Vista e
Caracarai — RR com cotas abaixo das médias.

eBacia do Solimdes — O rio SolimGes segue com cotas proximas aos
valores maximos registrados para €época, porém na ultima semana houve uma
reducado no ritmo de subida nas esta¢des monitoradas.

eBacia do Amazonas — Em Parintins, o rio Amazonas esti apenas 51 cm
abaixo do registrado para mesma data de 2009 (maior cheia).

«Bacia do Madeira — Em Humaita, o rio Madeira esta em processo de
cheia, com cotas abaixo das médias para época.

Salientamos que os niveis d’agua apresentados na coluna “informacéo
mais recente” da tabela podem eventualmente ser alterados em fungdo de
verificagdes “in loco” realizadas pelos Técnicos em Hidrologia que operam a rede
hidrometeoroldgica. Nessas ocasifes, sdo executados trabalhos de manutencao
das estacdes, bem como o nivelamento das réguas.
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Figura 01: Mapa da situacao dos niveis atuais




Tabela I: Quadro das Cotas nas Estacdes de Monitoramento Hidroldgico — Enchente

ESTACAO

Rio Branco

Boca do Acre

S&o Gabriel da Cachoeira
Tapuruquara (S.I.R. Negro)
Barcelos

Moura

Boa Vista

Caracarai

Tabatinga

ltapeua

Manacapuru

Fonte Boa

Careiro

Manaus

Parintins

Humaita

RIO

Acre
Purus
Negro
Negro
Negro
Negro
Branco
Branco
Solimbes
Solimbes
Solimbes

Solimodes

Pr. do Careiro

Negro
Amazonas
Madeira

Enchente Maxima

Data da
Méxima
05/03/2015
23/02/1971
20/07/2002
02/06/1976
13/06/1976
06/07/1989
08/06/2011
09/06/2011
28/05/1999
24/06/2015
25/06/2015
06/06/2015
30/05/2012
29/05/2012
17/06/2009
11/04/2014

Cota
(cm)

atingida

1834
2183
1217
890
1032
1544
1028
1114
1382
1801
2078
2282
1743
2997
938
2563

Relacéo
com a
cota atual

(cm)
-861
-687
-433
-334
-500
-692
-930
-974
-214
-407
-481
-251
-458
-488
-340
-673

Comparacdo com mesmo periodo

da maior enchente (cm)

Data

16/02/2015
16/02/1971
16/02/2002
16/02/1976
10/02/1976
19/01/1989
16/02/2011
16/02/2011
16/02/1999
17/02/2015
16/02/2015
17/02/2015
16/02/2012
17/02/2012
16/02/2009
16/02/2014

Cota
(cm)

674
1984
682
348
523
755
164
182
1195
1392
1555
1556
1303
2531
649
2339

Relacao
com a
cota atual

(cm)
299
-488
102
208
9
97
-66
-42
-27
2
42
475
-18
-22
-51
-449

Informacao mais

recente

Data

16/02/2017
16/02/2017
16/02/2017
16/02/2017
10/02/2017
19/01/2017
16/02/2017
16/02/2017
16/02/2017
17/02/2017
16/02/2017
17/02/2017
16/02/2017
17/02/2017
16/02/2017
16/02/2017

Cota
atual
(cm)
973
1496
784
556
532
852
98
140
1168
1394
1597
2031
1285
2509
598
1890



Tabela ll

ESTACAO

Rio Branco

Boca do Acre

S&o Gabriel da Cachoeira
Tapuruquara (S.I.R. Negro)
Barcelos

Moura

Boa Vista

Caracarai

Tabatinga

ltapeua

Manacapuru*

Fonte Boa

Careiro

Manaus

Parintins

Humaita

RIO

Acre
Purus
Negro
Negro
Negro
Negro
Branco
Branco
Solimdes
Solimdes
Solimdes

Solimdes

Pr. do Careiro

Negro
Amazonas
Madeira

Vazante Maxima

Data
(Minima)

17/09/2016
07/10/1998
07/02/1992
13/03/1980
18/03/1980
12/12/2009
14/02/2016
24/03/1998
11/10/2010
10/04/2010
24/10/2010
17/10/2010
07/04/2010
24/10/2010
29/10/2010
01/10/1969

Cota
(cm)
atingida

130
349
330
28
58
235
-57
-10
-86
131
392
802
125
1363
-188
833

Relacéo
com a
cota
atual
(cm)

843
1147
454
528
474
617
155
150
1254
1263
1205
1229
1160
1146
786
1057

Comparagdo com mesmo periodo

da maior vazante (cm)

Data

16/02/2016
16/02/1998
16/02/1992
16/02/1980
10/02/1980
19/01/2009
16/02/2016
16/02/1998
16/02/2010
17/02/2010
16/02/2010
17/02/2010
16/02/2010
17/02/2010
16/02/2010
16/02/1969

Cota
(cm)

709
1599
384
162
191
1005
-24
4
976
1141
1322
1832
1044
2263
490
1941

Relacao
com a
cota
atual
(cm)

264
-103
400
394
341
-153
122
136
192
253
275
199
241
246
108
-51

: Quadro das Cotas nas Estacdes de Monitoramento Hidroldgico — Vazante

Informacao mais recente

Data

16/02/2017
16/02/2017
16/02/2017
16/02/2017
10/02/2017
19/01/2017
16/02/2017
16/02/2017
16/02/2017
17/02/2017
16/02/2017
17/02/2017
16/02/2017
17/02/2017
16/02/2017
16/02/2017

Cota
(cm)

973
1496
784
556
532
852
98
140
1168
1394
1597
2031
1285
2509
598
1890



2. Dados climatoldgicos (SIPAM)

A climatologia de precipitacdo da Regido Amazdbnica durante o més de
fevereiro aumenta gradativamente as chuvas no Amapa, nordeste do estado do
Para e norte do Maranhdo, com a presenca da Zona de Convergéncia
Intertropical passando a ocupar sua posi¢ao climatologica. Os valores minimos de
chuva séo encontrados no norte do Amazonas, noroeste do Para e no estado de
Roraima.

A Figura abaixo mostra a precipitacdo acumulada para os 14 dias de
fevereiro de 2017, indicando tendéncia de chuvas abaixo do padrao climatolégico
da estacdo chuvosa para boa parte da Amazonia Legal. Os maximos acumulados
foram observados no sudeste do Amazonas e em pontos isolados do Para (300
mm). Os menores volumes foram registrados no estado de Roraima, extremo
norte e centro-norte do Para e em pontos isolados dos estados do Amap4, Acre,
Rondonia e Mato Grosso, com valores inferiores a 20 mm.

Méaximo Climatolégico
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Figura 02 (a, b, ¢) — Precipitagdo acumulada para 14 dias do més de fevereiro na
Amazonia Legal.
Fonte: http://www.cpc.ncep.noaa.gov (dados processados na DivMet —MN)



Segundo o Center for Ocean Land Atmosphere Studies - COLA, o
prognostico de precipitacdo para o periodo de 15 a 23 de fevereiro de 2017,
mostra acumulados significativos principalmente sobre a faixa centro-leste da
Amazobnia Legal, com excecdo apenas do estado do Amapa. Tais acumulados
podem estar associados a influéncia da ZCIT que vem contribuindo na formacéo
de areas de instabilidade e chuvas. Além disso, a atuacdo na regido Amazonica
de sistemas meteorologicos conhecidos como vortices ciclénicos (sistemas de
baixa pressdo), em conjunto com o padrdo de ventos em altitude, favorecem o
levantamento de ar na camada atmosférica, contribuindo para o desenvolvimento
de nuvens de chuva.

O prognostico de precipitagdo para o periodo de 23 de fevereiro a 03 de
marco de 2017 sugere que 0s maiores volumes se concentrem em toda a porcao
sul e centro-oeste da Amazbnia Legal, permanecendo apenas o estado do Amapa
e centro-norte de Roraima com pouca chuva. Também sdo esperados grandes
volumes de chuva para os paises vizinhos, tais como: Bolivia, Colémbia, Equador
e Peru e Venezuela.

Precipitation Forecasts
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Fonte: http://wxmaps.org/pix/clim.html
Figura 03 - Progndstico de precipitacdo para o periodo 15 de fevereiro a 03 de marco de
2017.



3. Ocorréncia de eventos extremos no rio Negro em Manaus

Rio Negro em Manaus — 14990000

N° de AXi .
ordom Ano Cota(g;a;xma Més
- = 1 2012 2997 Maio
,,,,,, . = == 2 2009 2977 Julho
3 1953 2969 Junho
4 2015 2966 Junho
5 1976 2961 Junho

Tabela IV: Maiores Cheias no Porto de Manaus

= — T——

Cheia maxima: 29 de maio de 2012
Cota: 29,97 m

Curvas envoltérias das cotas diarias observadas em Manaus

Rio Negro em Manaus - 14990000 - periodo de 1902 a 2017

3500 r :
Zona de atengéo

minimos ja ocorridos
Cota com permanéncia de 90%
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Grafico 01: Cotagrama do Rio Negro em Manaus. Cota em 17/02/2017: 25,09 m

Obs.: As cotas indicadas no gréafico acima sao valores associados a uma
referéncia de nivel local e arbitraria, valida para a régua linimétrica da estacao.
Para referéncia ao nivel do mar, devem ser subtraidos 7,00 m as cotas lidas na
régua.

As curvas envoltdrias representam os valores maximos, minimos e de 10%
e 90% de permanéncia para os valores de cotas ja ocorridos em cada dia do ano.



Os valores associados a permanéncia de 10% ou 90% sao os valores acima dos
quais as cotas observadas estiveram em 10% ou 90% do tempo do histérico de
dados. A zona de atencédo para o periodo de cheia corresponde a faixa entre 10%
de permanéncia e o valor maximo ja ocorrido. Para o periodo de vazante, a zona
de atencéo corresponde a faixa entre 90% de permanéncia no histérico e o valor
minimo ja ocorrido.

Na série historica das cotas em Manaus, 73,68% tiveram o valor maximo
anual no més de junho, 20,18% em julho e 6,14% em maio. Para 0s minimos
anuais 43,48% foram no més de outubro, 34,78% em novembro, 10,43% em
janeiro, 9,57% em dezembro e 0,87% nos meses de fevereiro e setembro.

Distribuicdo mensal (%) das ocorréncias de cotas maximas e minimas anuais em
Manaus
Periodo de 1902 (Vazante) a 2016

80%
73,68% mCotas Maximas

m Cotas Minimas

70%

60%

50%

43,48%

40%

34,78%

30%

20,18%
20%

10,43% 9,57%

10% 6.14%
0,87% l 0,87%
0% - . — . . . . . . — . .

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Gréfico 02: Distribuicao historica (%) de cotas maximas e minimas. Dados de 1902 a
2016.
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Grafico 03: Dados de cotas maximas e minimas anuais observadas em Manaus no

periodo 1902 - 2016.
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Gréfico 04: Cotagrama das maiores cheias observadas em Manaus no periodo 1903-

2016 comparadas com o ano 2017.

4. Cotagramas




4.1. Bacia do rio Purus

,_,0%0_?5;)3,% Rio Acre em Rio Branco - 13600002
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1500 —2017
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Cota em 16/02/2017: 9,73 m

255'3.'!.'. Rio Purus em Boca do Acre - 13700000
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Cota em 16/02/2017: 14,96 m




4.2. Baciado rio Negro

915.':',,':,‘.',‘_.". Rio Negro em Sio Gabriel da Cachoeira - 14320001 9,...“’...'..’..'3‘.'25'. Rio Negro em Barcelos - 14480002
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Cota em 16/02/2017: 5,56 m Cota em 19/01/2017: 8,52 m




4.2. Baciado rio Negro (cont.)

9,..‘.?...':.'3.'.‘."_ Rio Branco em Boa Vista - 14620000
835

—_—12017

—2016
685

==NMinima abscluta = -57 cm em 2016

535

385

cotas (cm)

235
85
-65
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dias.

Cota em 16/02/2017: 0,98 m

9“_‘3_';',’,'_,“2 Rio Negro em Manaus - 14990000
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O crrm Rio Branco em Caracarai - 14710000
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Cota em 16/02/2017: 1,40 m

Cota em 17/02/2017: 25,09 m




4.3. Bacia do rio Solimodes

22.5'...':.'-“5 Rio Solimées em Tabatinga - 10100000

cotas (cm)

—_—2017
2016
——1999 - maior cheia

~——Maxima absoluta = 1382 cm em 1999

S PP RIS B

dias

Ocram  pis solimses em Itapéua - 13150000
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=2015 - Maior cheia
2016
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\%m PP @*\b"@ O

Cota em 16/02/2017: 11,68 m

23.5’...‘:.."4'. Rio Solimdes em Fonte Boa - 12351000
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Cota em 17/02/2017: 13,94 m

Cota em 17/02/2017: 20,31 m

...0...2.'.’..':.'."._.4' Rio Solimées em Manacapuru - 14100000
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Cota em 16/02/2017: 15,97 m

*Série de 2010 consistida




4.4. Bacia do rio Amazonas

Q-E-fl'f.‘.."ﬂ Rio Amazonas em Parintins - 16350002
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4.5. Baciado rio Madeira

Cota em 16/02/2017: 5,98 m

O crrm Rio Madeira em Humaita - 15630000

—2017
2018

=—2014 - maior cheia

——Maxima abscluta = 2563 cm em 2014

——Minima absoluta = 833 cm em 1969

"X;'&)f fb'\‘,?f '\’S{e@?‘ .,;\E @#‘ léyﬁ -@fp\ @fp\ \“x’:ﬁb’?\ N"@ﬁﬂ:ﬁvﬁ 0’5@1{\’%&&:{,\%\; "FF \\;ﬁ"’ ,Ff
dias

Q.E.f:.':.'.'.‘.."l Parana do Careiro em Careiro - 15040000
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Cota em 16/02/2017: 12,85 m

Cota em 16/02/2017: 18,90 m




Os dados hidrolégicos utilizados neste boletim sdo provenientes da rede
hidrometeoroldgica de responsabilidade da Agéncia Nacional de Aguas, operada pelo
Servigo Geoldgico do Brasil. Os dados de climatologia foram fornecidos pelo SIPAM.

Manaus, 17 de fevereiro de 2017.

Marco Anténio de Oliveira
Superintendente Regional da CPRM/Manaus
CPRM - Servico Geoldgico do Brasil



